ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Ba Dinh,  ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Vận động và giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện trong tháng 8/2025

trên địa bàn xã Ba Dinh

Thực hiện Công văn số 07/CTĐQNG ngày 15/7/2025 của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp triển khai công tác vận động hiến máu tình

nguyện sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính từ ngày 01/7/2025;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Ba Tơ về việc vận động và giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện trong tháng 8/2025

trên địa bàn xã Ba Tơ;

Để phong trào hiến máu tình nguyện xã Ba Dinh được triển khai có hiệu

quả, có sức lan tỏa rộng rãi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ,

lực lượng vũ trang, người lao động, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân

trên địa bàn xã nhằm góp phần chăm sóc sức khoẻ những bệnh nhân cần máu, Uỷ

ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trong tháng

8/2025 trên địa bàn xã, như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

- Vận động toàn dân, những người khoẻ mạnh đủ điều kiện tham gia hiến

máu tình nguyện, trong đó thanh niên là lực lượng xung kích, nhằm đáp ứng nhu

cầu về máu để cứu sống người bệnh.

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc,

tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. Đẩy mạnh phong trào hiến máu

tình nguyện trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động các lực lượng tích cực tham gia

hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu về máu phục vụ công tác cấp

cứu, điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến

máu cứu người, về truyền thống đạo lý người Việt Nam “Thương người như thể

thương thân”.

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi và tự nguyện trong đoàn viên thanh niên

và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về hoạt động hiến máu tình nguyện.

2

- Với phương châm “ Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ các nhà quản lý”,

đề đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và đông đảo quần

chúng nhân dân tự nguyện hưởng ứng tham gia phong trào hiến máu.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang có trách nhiệm phối

hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này. Tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, tập thể, tự nguyện

tham gia hiến máu tình nguyện tại địa phương.

II. Chỉ tiêu thực hiện

Phấn đấu vận động tất cả các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng Thanh

niên, Quân đội, Công an, Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao

động… trên địa bàn xã sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Cụ thể giao cho

khối cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã phối hợp thực hiện như sau:

TT

Đơn vị, địa phương

thực hiện

Số lượng

máu tiếp

nhận (đơn

vị máu)

Địa

điểm

hiến

máu

Đơn vị tiếp

nhận máu

1.  Đảng ủy xã Ba Dinh 5

Tại

Quảng

trường

11/3 Ba

Tơ.

Bệnh viện

Đa Khoa

tỉnh Quảng

Ngãi

2.  TT HĐND xã 1

3.  UBMTTQVN xã 2

4.  Văn Phòng HĐND&UBND 1

5.  Phòng Kinh Tế 1

6.  Phòng Văn hóa-Xã hội 1

7.  Trung tâm HCC xã 1

8.  Trung tâm cung ứng DVC 1

9.  Trạm Y tế Ba Dinh 2

10.  Trạm Y tế Ba Giang 2

11.  Công an xã 5

12.  BCH quân sự xã 5

13.  Đoàn TNCSHCM xã 11

14.  Trường THCS Ba Dinh-Ba Tô 3

15.  Trường Tiểu học Ba Dinh 3

16.
Trường Bán trú TH&THCS Ba

Giang
3

3

17.  Trường Mầm non Ba Dinh 3

18.  Trường Mầm non Ba Giang 3

19.  Hội Nông Dân xã 5

20.  Hội Liên hiệp phụ nữ xã 5

21.  Thôn Kà La 3

22.  Thôn Gò Ghềm 3

23.  Thôn Gò Lê 3

24.  Thôn Đồng Dinh 3

25.  Thôn Nước Lang 3

26.  Thôn K ách Lang 3

27.  Thôn Lang Măng 3

28.  Thôn Gò Khôn 3

29.  Thôn Ba Nhà 3

30.  Thôn Nước Lô 3

Tổng cộng 93

III. Nội dung hoạt động

1. Triển khai truyền thông vận động hiến máu tình nguyện

- Nội dung truyền thông bao gồm: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người;

hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khoẻ tốt để

cho máu an toàn; Kết nối trái tim - Kết nối sự sống.

- Hình thức truyền thông: Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tại

địa phương như: Đài truyền thanh các xã; Cổng thông tin điện tử xã, Facebook,

Zalo; các hình thức tuyên truyền trực quan như panô, áp phích, băng  rôn, tờ rơi cổ

động phong trào hiến máu tình nguyện; họp dân và các đoàn thể, các trường học,

cơ quan, đơn vi,… để kêu gọi hiến máu tình nguyện.

2. Thời gian tổ chức hiến máu cụ thể:

Bắt đầu vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 16/8/2025 (sáng thứ 7)

3. Địa điểm tiếp nhận máu: Tại Quảng trường 11/3 Ba Tơ.

4. Điều kiện và quyền lợi của người hiến máu

3.1. Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và

từ 18 đến 55 đối với nữ, cân nặng từ 45 kg trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ

nhiễm HIV, viêm gam B, C, giang mai, sốt rét, đang dùng thuốc điều trị bệnh,...

4

3.2. Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến

máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương đã hiến,

tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ tại chỗ theo.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí chi cho việc vận động, tổ chức thu gom máu và chi trả cho người

hiến máu tình nguyện được thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày

28/9/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác

tuyên truyền, vận động, thu gom, sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn; Thông

tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của Bộ Y tế về việc quy định giá tối đa và

chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm cho

máu đạt tiêu chuẩn.

- Kinh phí hỗ trợ cho người hiến máu tình nguyện đạt và không đạt do

Phòng Văn hóa – Xã hội chi trả từ nguồn kinh phí hoạt động.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo xã, chủ động phối hợp và thường xuyên

theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện hiến máu tình

nguyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Chủ Nhật Đỏ” theo hướng dẫn

của Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh, dự kiến tổ chức trong tháng 8/2025; vận động

các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu trong ngày “Chủ Nhật Đỏ” đạt và vượt

chỉ tiêu Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các phòng, thôn.. thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, vận động người tham gia hiến máu tình nguyện. Tổng hợp

danh sách người tình nguyện tham gia hiến máu của các cơ quan, đơn vị, các xã.

- Theo dõi, đánh giá, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện, đề nghị xét thi

đua khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt nhiều thành tích trong công tác hiến

máu tình nguyện trên địa bàn xã, tổng hợp đề nghị các cấp khen thưởng.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng thi đua khen thưởng xã đề

nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác

tuyên truyền, vận động và tham gia phong trào hiến máu tình nguyện trong năm

2025 trên địa bàn xã.

5

2. Phòng Kinh Tế

 Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kinh phí thực hiện;

hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

3. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên

các chi đoàn trực thuộc tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.

- Cử 03 đoàn viên thanh niên là tình nguyện viên tham gia hỗ trợ hoạt động

hiến máu tình nguyện.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các ngành, các phòng

- Tổ chức tuyên truyền, vận động ý nghĩa hiến máu nhân đạo đến Cán bộ,

công chức, viên chức, giáo viên, chiến sỹ, lực lượng vũ trang, người lao động….

tham gia hiến máu tình nguyện.

- Vận động Cán bộ công chức, viên chức, giáo viên, chiến sỹ, lực lượng vũ

trang, người lao động…. tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao.

5. Các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Tổ chức vận động và phối hợp với địa phương vận động Hội viên, đoàn viên

và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tổ chức tuyên truyền về phong trào hiến máu tình nguyện trước, trong và

sau thời gian diễn ra ngày hiến máu tình nguyện.

- Tích cực tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện trong nhân dân. Tăng

cường đưa tin, bài cổ động về hiến máu tình nguyện, thời gian lấy máu, sự an toàn

của lấy máu, trách nhiệm và quyền lợi của người hiến máu tình nguyện, tôn vinh

nghĩa cử cao đẹp của những người hiến máu tình nguyện và những tập thể cá nhân

có đóng góp tích cực trong công tác vận động hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức treo khẩu hiệu, áp phích… cổ động tổ chức vận động hiến máu

tình nguyện nhân ngày “Chủ nhật đỏ” tháng 8/2025.

7. Thôn trưởng các thôn

 Tich cực vận động nhân dân hưởng ứng hoạt động hiến máu tình nguyện,

sẵn sàng đăng ký và trực tiếp tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

6

 Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trong tháng 8/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể, các trường học, các ngành,

các phòng, thôn trưởng các thôn tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời Tổng hợp

danh sách người đăng ký hiến máu gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày

(11/8/2025)  để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND

xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã chỉ

đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- BCĐ VĐ HMTN tỉnh;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- UBND xã Ba Tơ;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, ban, ngành,

 hội đoàn thể, mặt trận;

- Các thôn trưởng;

- Lưu: VT,VHXH(ptyt).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhung

		2025-08-04T10:49:32+0700

		2025-08-04T15:14:48+0700

		2025-08-04T15:51:57+0700

		2025-08-04T15:51:57+0700

		2025-08-04T15:51:57+0700

		2025-08-04T15:51:57+0700